



---

# RAPPORT FINANCIER

Réalisations 1er octobre 2020 - 30 septembre 2021

Prévisions 1er octobre 2021 - 30 septembre 2022

Bilan : actif - passif

Compte de résultat

Annexe

Propositions cotisations 2022

---

**A**SSEMBLÉE GÉNÉRALE

06/11/2021

<b>CHARGES</b>		Prévisions 2020/2021	Réalisations 2020/2021	Prévisions 2021/2022
<b>ACHATS DE MARCHANDISES</b>		<b>550</b>	<b>612,10</b>	<b>550</b>
607200	Passeports biométriques	150	257,10	150
601400	Attestations d'accueil	400	355,00	400
<b>ACHATS DE BIENS</b>		<b>8 500</b>	<b>8 520,70</b>	<b>8 500</b>
601200	Matières premières agendas	8 500	8 520,70	8 500
<b>ACHATS DE SERVICES</b>		<b>96 900</b>	<b>111 468,32</b>	<b>150 200</b>
607300	Données cadastrales brutes (avant extraction)	0	2 431,00	0
604007&62570	Formation élus (hors formateurs internes)	25 000	43 437,23	41 000
625100	Frais congrès Paris	700	0,00	17 100
625105	Frais assemblée générale, congrès Marne	1 000	203,64	22 000
601500	Carrefour des élus et collectivités	61 000	56 070,60	60 000
622600-604100	Honoraires (KPMG - Mazars)	9 200	9 325,85	10 100
<b>REVERSEMENT DE COTISATIONS</b>		<b>108 300</b>	<b>108 754,55</b>	<b>108 800</b>
613 001	Cotisations AMF communes Marne	74 700	74 666,00	74 700
613 002	Cotisations AMF communautés Marne	14 800	14 781,00	14 800
613 003	Abonnements "Revue Maires de France"	18 800	19 307,55	19 300
<b>FRAIS GENERAUX</b>		<b>44 050</b>	<b>45 998,41</b>	<b>47 400</b>
613200	Loyer (régulé au Conseil départemental)	24 500	24 558,42	25 300
606110	Charges locatives (eau, élect, chauffage)	4 100	4 058,92	4 700
615510&61553	Matériel et aménagement locaux	500	0,00	1 000
615300	Entretien bureaux (Partage travail 51)	2 400	2 247,97	2 400
606300	Achat petit matériel	800	745,11	800
615601&603	Maintenance (compta + serveur + standard)	6 200	8 862,83	7 600
616000	Assurances	1 450	1 452,70	1 550,00
626200 à 500	Frais télécommunications	4 100	4 072,46	4 050
<b>FRAIS DE GESTION COURANTE</b>		<b>36 000</b>	<b>31 534,79</b>	<b>38 950</b>
626600	Site internet, hébergement et maintenance	1 900	1 751,04	1 800
618100	Documentation (codes, revues spécialisées)	2 500	2 283,59	2 600
604100	Communication (Annonce, application mobile)	2 000	1 893,89	7 000
606&606400	Fournitures de bureau (copies, papeterie...)	1 300	403,73	1 200
606500	Frais imprimerie (réglés au Conseil départemental)	14 500	13 151,35	14 500
606140	Frais véhicule (entretien, carburant, révisions...)	2 100	2 134,05	2 100
625601 à 607	Frais de déplacement et de missions	2 600	1 163,26	2 600
625700	Frais manifestations	3 000	1 784,39	2 500
618200	Restaurant administratif	100	0,00	100
626100	Affranchissement (régulé au Conseil départemental)	5 500	6 468,48	4 000
627100&800	Frais bancaires	500	501,01	550
<b>IMPOTS ET TAXES</b>		<b>13 200</b>	<b>2 828,36</b>	<b>7 300</b>
631100	Taxe sur les salaires	9 800	2 551,36	7 000
637& 695	Impôts sur placements et taxes (TOM)	3 400	277,00	300
<b>CHARGES DU PERSONNEL</b>		<b>488 300</b>	<b>512 534,91</b>	<b>455 000</b>
641100&300	Salaires bruts	344 000	363 202,91	316 000
645100à500	Charges sociales	131 000	133 925,43	118 000
64583&647	Cotisations pour personnel (CNP, Mutuelle, CNAS)	11 300	13 193,69	16 000
64584&6286	Frais formation du personnel	2 000	218,88	5 000
632&6412&6	Provisions congés payés	0	1 994,00	0
<b>Pertes sur créances irrécouvrables (dissolution synd.)</b>				<b>0</b>
<b>Charges sur exercices antérieurs</b>			924,71	<b>0</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				<b>0</b>
<b>Ecarts et arrondis</b> 658000&671000			3,04	<b>0</b>
<b>PROVISIONS - valeurs latentes</b> 686650		<b>0</b>	0,00	<b>0</b>
<b>DOTATION AUX AMORTISSEMENTS</b> Véhicule		<b>4 500</b>	<b>4 447,20</b>	<b>4 500</b>
<b>DOTATION AUX AMORTISSEMENTS</b> 681110&1120		<b>4 500</b>	<b>3 780,30</b>	<b>8 000</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>		<b>804 800</b>	<b>831 407,39</b>	<b>829 200</b>

PRODUITS		Prévisions 2020/2021	Réalisations 2020/2021	Prévisions 2021/2022
<b>VENTES DE MARCHANDISES</b>		<b>700</b>	<b>1 049,61</b>	<b>700</b>
707200	Passeports biométriques	300	322,17	300
701400	Attestations d'accueil	400	437,50	400
701800 et 801	Masques chirurgicaux ou textiles	0	289,94	0
<b>PRODUCTION DE BIENS</b>		<b>38 400</b>	<b>47 885,65</b>	<b>35 700</b>
701201	Agendas	5 000	5 866,63	5 500
701200	Insertions publicitaires agendas	17 900	17 950,00	18 400
701500	Annuaire	3 500	6 120,00	100
701501	Insertions publicitaires annuaires		5 554,76	450
701502	Abonnement actualisation annuaire	500	907,50	50
701310	Lettres (exemplaires supplémentaires adhérents)	5 000	4 950,00	4 900
701320	Lettres (hors adhérents et hors département)	6 500	6 536,76	6 300
<b>PRODUCTION DE SERVICES</b>		<b>224 300</b>	<b>272 829,69</b>	<b>265 000</b>
706100	Données cadastrales (après traitement individuel)	700	7 373,00	200
706207 à 209	Formation des élus	82 000	119 710,00	100 000
708340	Information élus (conférences, repas..)	5 500	9 900,00	5 500
7088000	Participations (congrès/AMF)	0	0,00	16 700
7088100	Participations (AG/AMM)	0	0,00	8 000
706300	Gestion listes électorales	1 900	2 029,00	2 000
70851 à 55	Remboursement frais port	700	1 830,68	700
706400	Info partenaires Lettre du maire	4 200	4 200,00	4 200
701300	Publications (quadril partenaires)	300	312,00	300
708310	Location stands Carrefour élus	72 000	68 920,00	69 000
708320	Location mobilier Carrefour élus	11 000	12 533,98	12 400
708330	Prestations parrains	36 000	36 000,00	36 000
701360	En direct du Conseil Départemental	5 000	5 000,00	5 000
701360	En direct du Centre de Gestion	5 000	5 000,00	5 000
758 & 771	Produits divers de gestion courante	0	21,03	0
<b>COLLECTE DE COTISATIONS</b>		<b>108 300</b>	<b>108 754,55</b>	<b>108 800</b>
756200	Collecte cotisations AMF communes	74 700	74 666,00	74 700
756250	Collecte cotisations AMF communautés	14 800	14 781,00	14 800
756300	Abonnements "revue Maires de France"	18 800	19 307,55	19 300
<b>COTISATIONS ET ADHESIONS</b>		<b>346 100</b>	<b>349 647,49</b>	<b>345 200</b>
756100	Cotisations AMM communes	199 000	198 675,00	198 600
756180	Accès ressources juridiques	18 900	19 027,50	19 000
7564&75641	Cotisations AMM EPCI	40 600	40 847,50	40 600
75615 à 17	Abonnements "Lettre du Maire de la Marne"	49 300	49 330,75	49 300
756200	Abattement AMF adhésions communes	30 200	30 079,91	30 000
756250	Abattement AMF adhésions communautés	6 700	5 944,38	6 300
756300	Abattement AMF "revue Maires de France"	1 400	5 742,45	1 400
<b>SUBVENTIONS</b>		<b>51 800</b>	<b>53 032,00</b>	<b>51 800</b>
740004	Subvention Conseil Départemental	40 800	40 800,00	40 800
740006	Subvention CMMA	11 000	11 000,00	11 000
740007	Participations structuration AMF & Ministère Eco	0	1 232,00	0
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		<b>10 900</b>	<b>9 608,29</b>	<b>8 100</b>
764&76810	Produits financiers et cessions	4 200	2 897,07	1 400
768200	Ristourne date paiement AMF (7,5%)	6 700	6 711,22	6 700
<b>REPRISES - PROVISIONS - valeurs latentes</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		<b>10 400,00</b>	<b>39 605,99</b>	<b>0</b>
791000	Remboursement salaires	10 400	36 347,42	0
772000	Produits sur exercice antérieur	0	3 258,57	0
<b>Report à nouveau (excédent de fonctionnement)</b>		<b>13 900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13 900</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>		<b>804 800</b>	<b>882 413,27</b>	<b>829 200</b>

Résultat de clôture

0

51 005,88

0

## BILAN ACTIF AU 30/09/2021

ACTIF	30/09/2021			30/09/2020
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	10 944	-10 944	0	0
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	91 646	-75 939	15 707	14 325
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>Total I</b>	<b>102 590</b>	<b>-86 883</b>	<b>15 707</b>	<b>14 325</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	37 152		37 152	64 357
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
Autres	30 990		30 990	18 133
Valeurs mobilières de placement	224 476		224 476	330 998
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	460 817		460 817	322 076
Charges constatées d'avance	10 318		10 318	8 329
<b>Total II</b>	<b>763 752</b>		<b>763 752</b>	<b>743 893</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>866 342</b>	<b>-86 883</b>	<b>779 459</b>	<b>758 218</b>

**BILAN PASSIF AU 30/09/2021**

PASSIF	30/09/2021	30/09/2020
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise		69 638
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	185 995	185 995
Autres	69 638	
Report à nouveau	286 957	253 672
Excédent ou déficit de l'exercice	51 006	33 285
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>593 596</b>	<b>542 590</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>Total I</b>	<b>593 596</b>	<b>542 590</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>Total II</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total III</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	19 713	31 935
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	62 683	80 035
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	103 468	103 658
<b>Total IV</b>	<b>185 863</b>	<b>215 628</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)</b>	<b>779 459</b>	<b>758 218</b>

## COMpte DE RESULTAT exercice du 01/10/2020 au 30/09/2021

COMPTE DE RESULTAT	30/09/2021	30/09/2020
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	458 402	246 453
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	59 247	1 277 004
dont ventes de dons en nature		
Production vendue biens		182 574
Ventes de prestations de service	262 497	156 902
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	53 032	51 800
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	36 347	21 494
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	5	34 109
<b>Total I</b>	<b>869 530</b>	<b>1 970 336</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	67 634	1 272 439
Variation de stock		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		20 904
Autres achats et charges externes	239 473	157 422
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	3 908	9 613
Salaires et traitements	362 238	335 744
Charges sociales	148 999	138 303
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 228	7 760
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	820	6
<b>Total II</b>	<b>831 299</b>	<b>1 942 191</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>38 231</b>	<b>28 145</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	6 711	6 657
Autres intérêts et produits assimilés	2 897	4 183
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>9 608</b>	<b>10 840</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>9 608</b>	<b>10 840</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>47 839</b>	<b>38 985</b>

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	3 275	7 021
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>3 275</b>	<b>7 021</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	108	6 230
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	<b>108</b>	<b>6 230</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>3 167</b>	<b>791</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		6 492
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>882 413</b>	<b>1 988 197</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>831 407</b>	<b>1 954 913</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>51 006</b>	<b>33 284</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

## Objet social

L'association a pour but, dans le respect des convictions politique, philosophique et religieuse, de :

1. faciliter aux adhérents l'exercice de leur mandat, notamment par le biais du conseil juridique, de l'information et de la formation destinée aux élus locaux et à leurs collaborateurs
2. représenter ses adhérents auprès des administrations et institutions locales et nationales
3. assurer toute prestation de services en lien avec son objet
4. mener à bien l'étude de toutes les questions qui concernent l'administration des communes et de leurs groupements, leur coopération et leurs rapports avec les pouvoirs publics
5. d'exercer, conformément à l'article 2-19 du code de procédure pénale, les droits reconnus à la partie civile dans toutes les instances introduites par les maires des communes adhérentes à la suite d'injures, d'outrages, de menaces ou de coups et blessures à raison de leurs fonctions, dans la mesure où les intéressés auront sollicité par écrit l'association, auront déposé plainte auprès des autorités compétentes et se seront eux-mêmes constitués partie civile
6. entretenir entre adhérents des liens de solidarité et de convivialité
7. mutualiser entre adhérents les initiatives et expériences pour la défense des droits et intérêts dont ils ont la garde.

## Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

L'association a poursuivi l'ensemble de ses missions et activités conformément à son objet social. Les activités ont été maintenues grâce notamment à l'équipement du personnel en télétravail. L'accent en début de mandat a été mis sur les formations, dans une version dématérialisée pour une partie de l'exercice en raison de la crise sanitaire. Si les congrès départemental et national de novembre 2020 ont dû se tenir en distanciel, le Carrefour des élus 2021 a réuni les élus et partenaires des collectivités.

## Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- 1- Effectif de 7 salariés
- 2- Autres moyens : les locaux sont loués au département de la Marne pour une surface totale de 201m<sup>2</sup> dont 152m<sup>2</sup> aménagés en bureaux et 5 emplacements de parking, pour un loyer annuel de 25 095,58 €

## Faits majeurs de l'exercice

### § 1. Changement de référentiel comptable

La première application du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 publié le 30/12 2018 « relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif » avec notamment la création des nouveaux postes dans le bilan et le compte de résultat pour les comptes de l'exercice de première application. La 1ère application du règlement 2018-06 constitue un changement de méthodes comptables conformément aux dispositions applicables, les changements ont été effectués selon la méthode dite « rétrospective ». La principale modification engendrée par l'application de ce nouveau référentiel comptable est la suivante : renforcement de l'information fournie dans l'annexe.

### § 2. Crise sanitaire

Une crise sanitaire très grave a été constatée en France et dans le Monde en ce début d'année 2020. L'Organisation mondiale de la Santé a déclaré le 30 janvier 2020 que la flambée épidémique constituait une urgence de santé publique de portée internationale. Le 11 mars 2020, l'OMS qualifiait la COVID-19 de pandémie. Des mesures de confinement ont été décrétées par le gouvernement français à partir du 12 mars 2020. Compte tenu de l'activité et la poursuite des activités de l'association, cette situation n'est pas de nature à affecter le fonctionnement de l'association ni les ressources en 2021. L'association n'a bénéficié ni de PGE ni d'indemnisation au titre du chômage partiel.

### § 3. Evolution de l'équipe de collaborateurs de l'Association

La directrice, Yolande ARTS, a fait valoir ses droits à la retraite au 30 septembre 2021. Karine ROLLAND a été promue directrice départementale et un recrutement va prochainement s'effectuer. Une stagiaire effectue un stage du 1<sup>er</sup> juillet au 31 décembre 2021 en tant qu'élève avocate.

## Faits caractéristiques d'importance significative postérieurs à la clôture

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.

## Pension pour fin de carrière

Compte tenu de la structure de son personnel (3 fonctionnaires, 4 contractuels de droit privé), de la moyenne d'âge et d'ancienneté, la pension pour fin de carrière n'est actuellement pas enregistrée car non significative.

## Principes, règles et méthodes comptables

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.



Les comptes annuels de notre association pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### **Changement de méthode comptable**

#### **Première application du règlement ANC n°2018-06**

La première application du règlement ANC n°2018-06 constitue un changement de méthode comptable. Le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent ne sont pas modifiés. En effet aucun texte n'a autorisé une présentation avec effet rétroactif du bilan et du compte de résultat comme si le règlement ANC n°2018-06 avait été appliqué dans les comptes dès l'ouverture de l'exercice précédent. En application de l'obligation prévue par le nouveau règlement, un renforcement de l'annexe a eu essentiellement lieu.

**Ecritures ayant affecté le compte « report à nouveau » suite à la mise en œuvre rétrospective : Néant**

### **Comparabilité des comptes**

Nous vous indiquons ci-dessous la comparaison des montants des postes du compte de résultat de l'exercice, impactés par le changement de réglementation comptable, avec ceux de l'exercice précédent à méthode comptable comparable, c'est-à-dire en appliquant également le règlement ANC n°2018-06 aux comptes de l'exercice précédent, il s'agit essentiellement de positionnement différent au compte de résultat :

### **Investissements et modalités d'amortissements**

Les brevets, licences et logiciels sont amortis sur une durée de trois ans et le matériel de bureau et informatique sont amortis sur une durée de trois ou cinq ans en mode linéaire. Le mobilier est amorti sur une durée de cinq à dix ans en mode linéaire. Afin de faciliter le télétravail, il a été fait acquisition de 7 ordinateurs portables et changement du standard et des combinés téléphoniques.

### **Placements financiers**

Les valeurs mobilières de placement sont constituées :

Dépôts à terme : 203 115,83 €

Parts Sociales : 21 360 €

Intérêts courus sur DAT : 1 176,19 €

### **Produits constatés d'avance**

Ils s'élèvent à 103 467,78 € pour l'exercice. Ils correspondent principalement aux cotisations et abonnements à la lettre du Maire de la Marne qui sont réglés pour l'année civile, alors que l'exercice comptable va du 01/10 au 30/09.

### **Charges et produits exceptionnels**

Les produits exceptionnels s'élèvent à 3 275 € correspondant à des apurements de comptes clients liés à l'opération masques.

### **Subventions**

L'association perçoit des subventions à hauteur de 53 032 € dont 40 800 € du Conseil Départemental de la Marne, 11 000 € de la Caisse Mutuelle Marnaise d'Assurance, 732 € de Mairie 2000 et 500 € du ministère des finances.

### **Projet associatif**

L'association a pour but de faciliter l'exercice de leurs fonctions aux Maires et Présidents de groupements intercommunaux adhérents. Elle s'est dotée de moyens humains pour assumer ses missions essentielles notamment le conseil juridique, la formation et l'information. Le projet associatif porte sur la recherche de l'autonomie humaine, financière et matérielle. L'association n'exclut pas d'acquérir ses propres locaux.

### **Montant des rémunérations et avantages en nature versés aux cadres dirigeants**

Conformément à l'article 20 de la Loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association est amenée à communiquer le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés. Il est rappelé que, sauf s'il a toutes les prérogatives en matière de pouvoir et signature, le Directeur salarié ne recouvre pas la qualité de dirigeant.

L'association ne compte aucun cadre dirigeant rémunéré.

### **Contributions volontaires en nature**

Pour les administrateurs, l'investissement en dehors des instances n'est pas suffisant pour être valorisé dans les comptes.

# COTISATIONS 2022

## Association départementale

## Association nationale

**AMM = tarifs reconduits sans augmentation :**  
cotisations, Lettre du Maire, formation...

**AMF**

Communes population	2021 total AMM	2022			2021	2022
		AMM	Lettre AMM et accès ressources juridiques	Total AMM	cotisations AMF et Revue	
- de 100 habitants	271 €	166 €	105 €	271 €	86,50 €	86,50 €
de 100 à 499 habitants	372 €	267 €	105 €	372 €	115,50 €	115,50 €
de 500 à 999 habitants	407 €	302 €	105 €	407 €		
de 1000 à 1999 habitants	628 €	523 €	105 €	628 €	38,50 € + 0,166 €/hab.	38,50 € + 0,166 €/hab.
de 2000 à 2499 habitants	917 €	812 €	105 €	917 €		
de 2500 à 2999 habitants	1 045 €	940 €	105 €	1 045 €		
de 3000 à 4999 habitants	1 185 €	1 080 €	105 €	1 185 €	65 € + 0,166 €/hab.	65 € + 0,166 €/hab.
de 5000 à 9999 habitants	1 457 €	1 352 €	105 €	1 457 €		
Tinqueux	1 699 €	1 594 €	105 €	1 699 €	1 783,47 €	1 783,47 €
Vitry le François	1 965 €	1 860 €	105 €	1 965 €	2 066,83 €	2 066,83 €
Epernay	2 022 €	1 917 €	105 €	2 022 €	3 861,46 €	3 861,46 €
Châlons en Champagne	2 744 €	2 639 €	105 €	2 744 €	7 626,34 €	7 626,34 €
Reims	5 438 €	5 333 €	105 €	5 438 €	30 820,03 €	30 820,03 €

  

Syndicats	2021 total AMM	2022		
		AMM	Lettre AMM	Total AMM
SIVOM et divers	325 €	250 €	75 €	325 €
SIVU	180 €	105 €	75 €	180 €

  

Strates Communautés 2020 population totale	2021	2022			Rappel cotisations 2021 AMF	cotisations 2022 AMF
		AMM	Lettre AMM et accès ressources juridiques	Total AMM		
moins de 9 999 habitants	1 005 €	900 €	105 €	1 005 €	0,047€/hab.	0,047€/hab.
de 10 000 à 19 999 habitants	1 305 €	1 200 €	105 €	1 305 €		
de 20 000 à 29 999 habitants	2 605 €	2 500 €	105 €	2 605 €		
CC Epernay Pays de Champagne	3 905 €	3 800 €	105 €	3 905 €		
CA Châlons	4 405 €	4 300 €	105 €	4 405 €		
CU Grand Reims	12 105 €	12 000 €	105 €	12 105 €		